תיקון 13 לחוק לעומת הצעת החוק; (א) זניחת מודל הדיווח לטובת מודל ההימנעות; (ב) שינויים נוספים; 3. סיכום. ד. **מנגנוני ענישה והרתעה**; 1. חילוט; 2. ענישה. ה. **סיכום**.

א. מבוא

רשימה זו תסקור את ההתפתחויות העיקריות בחוק איסור הלבנת הון, התש"ס–2000 (להלן – "החוק" או "חוק איסור הלבנת הון"), בדין ובפסיקה בתחום המאבק באיסור הלבנת הון בשנת תשע"ה ותצביע על המגמות בתחום זה ועל האופן שבו יש להבין את ההתפתחויות האחרונות בישראל בראי מגמות מקומיות במאבק בהלבנת הון ומגמות גלובליות.

סוגיה זו לא תיבחן ברשימה זו.

5 ארגון ה-FATF מפרסם מדי שלושה חודשים רשימה מעודכנת של מדינות שלא אימצו או לא יישמו כנדרש את עקרונותיו. רשימה זו מכונה "הרשימה השחורה". ההשלכות של הכללת ישראל ב"רשימה השחורה" של ארגון FATF האיצו עד מאוד את השלמתם בשנת 2000 של תהליכי חקיקתו של חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000 (להלן – "החוק" או "חוק איסור הלבנת הון"). הכללת ישראל ברשימה השחורה טמנה בחובה משמעויות קשות מבחינת פעילותם העסקית והפיננסית של בנקים, תאגידים ויחידים ישראלים בחו"ל. על הליך הכללת מדינות ב"רשימה השחורה" של ה-FATF ראו שקד, לעיל ה"ש 2, בעמ' 139-144.

8 חשוב להדגיש כי חובת הדיווח החלה על גופים פיננסיים ואחרים מתייחסת לתנועות כספים לגיטימיות ובלתי לגיטימיות כאחד. בנוסף, רציונל החוק מושתת על מערכת דיווח החובקת את כל השירותים הפיננסיים באופן שאי אפשר לחמוק ממנה. ראו אלף, לעיל ה"ש 1, בעמ' 273. חריג לחובת דיווח זו הוא חוק איסור הלבנת הון (תיקון מס' 13), התשע"ד-2014, שהתקבל בכנסת ביום ג' באב התשע"ד (30 ביולי 2014) (להלן – תיקון 13 לחוק), המתייחס לעורכי דין ולרואי חשבון, ובו תעסוק רשימה זו ביתר פירוט להלן בפרק ג'.

9 סעיף 4 לחוק איסור הלבנת הון.

10 סעיפים 21 ו-22 לחוק איסור הלבנת הון.

11 הצעת חוק איסור הלבנת הון (תיקון מס' 10), התשע"ב-2011, ה"ח הממשלה 248.

12 המלצות ה-FATF 22 ו-23, לעיל ה"ש 4.

13 אלף, לעיל ה"ש 1, בעמ' 271.

14 הרשימה תתמקד באיסור הלבנת הון ולא במניעת מימון טרור, אף כי בהיבטים מסוימים קיימת חפיפה בין שני התחומים.

15 צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, ניהול רישומים של נותן שירות עסקי למניעת הלבנת הון ומימון טרור), התשע"ה-2014 (להלן – צו נותני שירות עסקי). מאמרה של אלף, לעיל

ויישומיים המציבים כבר עתה אתגרים בפני העוסקים בפרופסיות הנדונות. בסקירה זו ייבחנו ההצדקות למודל שאומץ וסיכויי הצלחת ההסדר, ויוצעו פתרונות לחלק מהכשלים הנקודתיים והבעיות המערכתיות.¹⁶

המשך הסקירה יהיה כדלהלן.

ה"ש 1, הוא המקיף ביותר עד כה בעניין תיקון 13 לחוק, אך הוא נכתב טרם אישורו של צו נותני שירות עסקי, שהוא "ליבת המהלך", כלשונה של אלף והיה צפוי לעורר "חילוקי דעות מהותיים". שם, בעמ' 285.

16 ראו להלן בפרק ג.

17 חוק איסור הלבנת הון (תיקון מס' 14) התשע"ו–2016, ס"ח 712.

1. דה־אנונימיזציה

אחת התופעות המקומיות והבין־לאומיות בעשורים האחרונים היא דה־אנונימיזציה של משתמשים באמצעי תשלום. סקירה זו אינה מתיימרת לקבוע מסמרות בשאלת רציונותה של תופעת הדה־אנונימיזציה. הסקירה תבקש להצביע על קיומה של התופעה, על תנועת הנגד שהיא מעוררת ועל הצורך להבין את ההתפתחויות בתחום של איסור הלבנת ההון בישראל בקונטקסט האמור.

כך למשל ניתן לסחר במסירה בלבד צ'קים שלא הוגבלה עבירותם או צ'קים למוכ"ז.²⁴ עם זאת במקרה זה אפשר להתחקות על כותב הצ'ק ועל מי שגלגל אותו באמצעות חקירת עושה הצ'ק המקורי, דבר שאינו אפשרי כמעט בשימוש במזומן.²⁵ סוג

- 20 תזכיר חוק החברות (ביטול האפשרות להקצות ניירות ערך למוכ"ז), התשע"ה–2015 www.tazkirim.gov.il/Tazkirim_Attachments/42358_x_AttachFile.doc; הצעת חוק איסור הלבנת הון (תיקון מס' 10), התשע"ב–2011, ה"ח הממשלה 248.
- 21 צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של נותני שירותי מטבע למניעת הלבנת הון ומימון טרור), התשע"ד–2014 (להלן – צו נותני שירותי מטבע).
- 22 משרד המשפטים **המלצות הצוות לבחינת הרגולציה על נותני שירותי המטבע (2015)** index.justice.gov.il/Publications/News/Documents/FINALREPORT.pdf.
- 23 ראו גם צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של חבר בורסה למניעת הלבנת הון ומימון טרור) (תיקון), התשע"ה–2015, המחיל את חובות הזיהוי והדיווח על חשבונות המנוהלים בידי מנהלי זירות מסחר בניירות ערך. תחום זירות המסחר הוסדר רק לאחרונה על ידי הרשות לניירות ערך. אמנם המוטיבציה לאסדרת התחום אינה קשורה למאבק בהלבנת הון, אך אסדרה זו ראויה לציון בשל התוכנה המתבקשת כי קיומן של זירות מסחר מחייב לא רק אסדרה המגנה על המשקיעים ועל הסוחרים אלא גם כזו הנותנת את הדעת לאפשרות השימוש בזירות אלה לצורך הטמעת הון שמקורו בפעילות לא חוקית בתוך המערכת הפיננסית הלגיטימית.

יותר מזה, החוק קובע הליך שבמסגרתו מחויבים מוסדות פיננסיים זרים לבדוק ולמסור מידע על נכסים פיננסיים של לקוחות אמריקאים אשר יש חשד כי חלה עליהם החובה לדווח לשלטונות ארצות הברית על הנכסים האמורים.
- 24 סעיף 30 לפקודת השטרות [נוסח חדש].
- 25 כמו כן תיקון שהוכנס בסעיף 5 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א–1981 הביא לכך שרוב הצ'קים המונפקים כיום בישראל הם כאלה שסחירותם הוגבלה. ראו גם לירן

נוסף של אמצעי תשלום המעורר קשיי עקיבה הוא כרטיסים צוברי ערך (pre-paid), אשר השימוש בהם גובר בשנים האחרונות.

מאז נחקק חוק איסור הלבנת הון בשנת 2000, מסתמנת בישראל הרחבה מתמשכת של רשת חובות הדיווח למגזרים פיננסיים, עסקיים ואחרים לפי הערכת הסיכון הנשקפת בעיני המחוקק לשימוש בגורמים אלה לצורכי הלבנת הון על פי לסטנדרטים בין־לאומיים.

איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של תאגידים בנקאיים למניעת הלבנת הון ומימון טרור), התשס"א–2001 (להלן – צו תאגידים בנקאיים). אשר למדינות המנויות בתוספת הרביעית לחוק איסור הלבנת הון חלה החובה על הבנקים לדווח גם בהעברות בסכומים של 5,000 שקלים ויותר. לפיכך השימוש בהעברות ישירות באמצעות מטבעות וירטואליים כדוגמת ביטקוין יכול לסייע למעוניינים בעקיפת חובת הדיווח.

הרחבת המאבק בהלבנת הון בדרך של פריסה רחבה יותר של רשת חובות הדיווח אינה מובילה בהכרח לירידה

36 תקנות איסור הלבנת הון (דרכי דיווח על כספים בעת הכניסה לישראל או היציאה ממנה), התשס"א-2001; צו תאגידים בנקאיים, לעיל ה"ש 34; צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של מבטח וסוכן ביטוח), התשס"ב-2001; צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של קופת גמל וחברה המנהלת קופת גמל), התשס"ב-2001. לסקירת התפתחות החקיקה המרחיבה את המאבק נגד הלבנת הון בישראל ראו גם: שקד, לעיל ה"ש 2, בעמ' 219-222.

37 צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של חבר בורסה למניעת הלבנת הון ומימון טרור), התשע"א-2010; צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של מנהל תיקים למניעת הלבנת הון ומימון טרור), התשע"א-2010.

38 צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של בנק הדואר למניעת הלבנת הון ומימון טרור), התשע"א-2011.

39 צו נותני שירותי מטבע, לעיל ה"ש 21; צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של סוחר באבנים יקרות למניעת הלבנת הון ומימון טרור), התשע"ד-2014; צו נותני שירות עסקי, לעיל ה"ש 15.

40 צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של זירת סוחר לחשבוננו העצמי למניעת הלבנת הון ומימון טרור), התשע"ו-2015.

41 סעיף 4 לחוק איסור הלבנת הון. גישה זו מאפיינת גם את החקיקה בתחום זה בארה"ב. ראו Money Laundering Control Act 1986, 18 U.S.C., 1956, 1957. השווו אלקלעי, לעיל ה"ש 5, בעמ' 199.

42 שם, בעמ' 130, משתמש אף הוא בדימוי המים המחפשים אפיק זרימה אחר.

ג. חובות זיהוי והכרת הלקוח והערכת הסיכון להלבנת הון

האירוע החשוב ביותר במסגרת המאבק בהלבנת הון ומימון טרור בשנת תשע"ה היה כניסתו לתוקף ביום 2 בספטמבר 2015 של תיקון 13 לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס–2000 (להלן – תיקון 13 לחוק), המטיל חובות הנוגעות לזיהוי והכרתו של הלקוח על ידי "נותני שירות עסקי" – דהיינו עורכי דין ורואי חשבון.⁷³ כפי שעולה

⁷² אין נתונים מדויקים על רמת הענישה בפועל, אך ניתן להצביע על רטוריקה הקוראת ליחס מחמיר יותר של בתי המשפט בבואם להעניש את מי שהורשעו בעברות צווארון לבן.

חובה זו יש לחזור ולקיים מדי שישה חודשים בנוגע ללקוחות נמשכים, שכן רשימות אלה מתעדכנות מעת לעת.

91 סעיף 3(א) לחוק איסור הלבנת הון קובע כי פעולה ברכוש אסור היא עברה פלילית. סעיף 20(1)(2) לחוק העונשין, התשל"ז–1977 קובע כי "רואים אדם שחשד בדבר טיב ההתנהגות או בדבר אפשרות קיום הנסיבות כמי שהיה מודע להם, אם נמנע מלבררם". סעיף 4 לחוק איסור הלבנת הון קובע איסור על עשיית פעולה ברכוש, בידיעה שהרכוש אסור, וכמו כן קבעעד לאחרונה כי הכלל בדבר עצימת עיניים לא יחול לעניין סעיף זה.

שינוי זה משווה את מצבם של כלל העוסקים מקרב הציבור הנקשרים בשירות עסקי כלשהו הקשור ברכוש אסור למעמדם של נותני שירות עסקי בחוק איסור הלבנת הון. ראו לעניין זה גם את הדיון בפרשת קמור בפרק ד' להלן.

92 לשכת עורכי הדין עיגנה במסגרת סעיפים 44 ו-44 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986 את האיסור האתי הקובע כי "לא יבצע עורך דין פעולה מחייבת שהתבקשה בשביל לקוח אם הוא מעריך, לפי סעיף 2(ג) לצו, שרמת הסיכון להלבנת הון או מימון טרור גבוהה".

מודל הדיווח החל על גופים פיננסיים ומתווכים פיננסיים אחרים מתאפיין בחובת דיווח שוטפת לרשות לאיסור הלבנת הון על תנועות כספים של לקוחות.¹⁰⁷

ההצדקה העיקרית לאימוצו של הסדר ישראלי ייחודי היא יחסי האמון בין עורך הדין לבין לקוחו, הבאים לידי ביטוי במיוחד בחיסיון החל על דברים ומסמכים שהוחלפו בין הלקוח לעורך דינו לפי סעיף 48 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971.¹⁰⁸ הצדקה זו ראויה לביקורת. ראשית כול, אי אפשר להסביר את השוני בין המשטר הייחודי שאומץ בישראל לבין המשטר שאומץ באנגליה ובמדינות אחרות הכפופות לפיקוח של ה-FATF, שגם בהן קיימת הכרה בחשיבות הרבה של הגנה על יחסי האמון ועל החיסיון החל על תקשורת בין הלקוח לעורך דינו.¹⁰⁹ שנית, יש הטוענים כי ישראל סובלת מסיכון גבוה יחסית להלבנת הון.¹¹⁰ אם אמנם כך, המגמה הכללית בנוגע למנגנוני המאבק

106 ע"א 9796/03 שם טוב נ' מדינת ישראל, פ"ד נט(5) 397, פס' 26 (2005). ראו גם אלף, לעיל ה"ש 1, בעמ' 274.

107 צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של בנק הדואר למניעת הלבנת הון ומימון טרור), התשע"א-2011; צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של חבר בורסה למניעת הלבנת הון ומימון טרור), התשע"א-2010; צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של מנהל תיקים למניעת הלבנת הון ומימון טרור), התשע"א-2010; צו נותני שירותי מטבע, לעיל ה"ש 21; צו תאגידי בנקאיים, לעיל ה"ש 34.

108 אלקלעי, לעיל ה"ש 5, בעמ' 115.

109 ראו John Terrill and Michael Breslow, *The Role of Lawyers in Combating Money Laundering and Terrorist Financing: Lessons from the English Approach*, 59 N.Y. L. Sch. L. Rev. 433 (2015).

סוגיה חשובה אחרונה שבה שונה התיקון לחוק מהצעת החוק המקורית מתייחסת לשימוש במזומן. בהצעת החוק נקבע כי לנותן שירות עסקי אסור לקבל תשלום במזומן בסכום הגדול מ־50 אלף שקלים. איסור זה הושמט בתיקון 13 לחוק, אך במקום זאת הוכנס האיסור ככתבו וכלשונו בסעיף 2(ה) להצעת חוק צמצום השימוש במזומן, התשע"ה–2015.¹²⁸ את השינוי הזה דרש יו"ר ועדת חוקה, חוק ומשפט, שדנה בהצעת החוק, בניגוד לדעת משרד המשפטים, אשר נציגיו ביקשו לעמוד בצדק על הגישה שלפיה המיקום הגאוגרפי הנכון של הגבלת השימוש במזומן בהקשר של נותני שירות עסקי הוא תיקון 13 לחוק. נסביר: הצעת חוק צמצום השימוש במזומן מטילה מגבלה כללית על התשלום במזומן עבור שירות עסקי מעל סף מחיר מסוים.

טיפול זה הוביל לפרסומו של דוח מקיף בנושא בידי המשנה ליועץ המשפטי לממשלה (כלכלי-פיסקאלי) עו"ד אבי ליכט ולהקמת צוות ליישומו של הדוח בראשות היועץ המשפטי של משרד האוצר עו"ד יואל בריס. בעקבות עבודת מטה זו פרסם ביום 26.8.2015 משרד האוצר את תזכיר חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים חוץ מוסדיים), התשע"ה-2015. ראו גם באתר משרד המשפטים: <http://index.justice.gov.il/Units/HalbantHon/News/OnAgenda/Pages/FinancialServicesLaw300815.aspx>

154 עניין חג'אמה, לעיל ה"ש 152, פס' 2.

155 שם, פס' 3.

156 שם, פס' 7.

בטופס הזיהוי אין הלקוח נדרש לציין דבר באשר לחבות המס על הרכוש או הכספים מושא השירות העסקי המבוקש. שנית, רק למיעוט מקרב נותני השירות העסקי המומחיות המקצועית בתחומי המיסוי כדי להעריך בכל מקרה ומקרה את תחולת חוקי המס. שלישית, מנוסח החוק נראה כי הערכת

176 סעיף 5 להצעת חוק העמקת גביית המסים והגברת האכיפה (תיקוני חוק והוראת שעה), התשע"ג-2012, ה"ח הממשלה 148. הצעת החוק אושרה בקריאה ראשונה בכנסת הנוכחית ביום 11 באוקטובר 2015.

177 חוק איסור הלבנת הון (תיקון מס' 14), התשע"ו-2016, ס"ח 712.

המסוכנות מחייבת התייחסות גם למצב בו מקור הכספים בעבירות מס שנעברו במדינות זרות, דרישה המעצימה עוד יותר את האתגר בהערכת הסיכון. ניתן להעצים את יכולת הערכת הסיכון של נותני השירות העסקי באמצעות הכללת שאלות נוספות בטופס הזיהוי, כגון אלה: האם למיטב ידיעתך קיימת חבות מס בגין הכספים או הרכוש הנוגעים לשירות המבוקש בישראל או במדינה אחרת, האם שולם מס כדין עבור הכספים או הרכוש האמור?